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1. ÚVOD
Dizertačnú prácu som vypracovala na Mikrobiologickom ústave AV ČR, v Laboratóriu

bunkových cyklov rias v Třeboni a je zameraná na štúdium regulácie bunkového cyklu rias,

vyznačujúcich sa špecifickým typom bunkového delenia, tzv. násobným delením. Výskum

zameraný na túto problematiku má v tomto labratóriu viac ako 40-ročnú tradíciu, počas ktorej

sa získalo množstvo poznatkov, predovšetkým v oblasti kultivácie rias a molekulárno-

biologických analýz, čo mi výrazne pomohlo pri mojej doktorskej práci.

Používanými modelovými organizmami sú riasy z triedy Chlorophyta, rod

Chlamydomonas a Scenedesmus. Obe predstavujú ideálny modelový organizmus, a to vďaka

nenáročnej kultivácii, pomerne rýchlemu rastu a predovšetkým jednoduchej synchronizácii

prostredníctvom striedania svetelnej a tmavej periódy. Sú bežným modelovým organizmom

pre štúdium bunkového cyklu na fyziologickej, cytologickej a molekulárno-biologickej

úrovni.

Táto dizertačná práca zapadá do aktuálneho výskumného programu Laboratória a je

zameraná na štúdium regulácie bunkového cyklu po poškodení DNA. Poškodenie DNA vedie

v bunkách k zastaveniu bunkového cyklu, čo je regulované zložitou proteínovou dráhou

v rámci tzv. „DNA damage response pathway“. Efektorovými proteínmi tejto dráhy sú aj

regulátory bunkového cyklu a v tejto práci boli študované tri z nich – kinázy CdkA, CdkB

a Wee1

Verím, že výsledky tejto práce pomôžu objasniť a lepšie pochopiť reakciu buniek na

poškodenie DNA a jej prepojenie s priebehom bunkového cyklu.

2. LITERÁRNY PREHĽAD

2.1. Modelové organizmy Chlamydomonas reinhardtii
a Scenedesmus quadricauda

2.1.1. Základná charakteristika riasy Chlamydomonas reinhardtii

Chlamydomonas reinhardtii (Obr. 1) je eukaryotická, fotoautotrofná, jednobunková

zelená riasa z triedy Chlorophyceae (kmeň Chlorophyta), dlhá približne 10 μm a široká 3 μm.

Pohybuje sa pomocou dvoch bičíkov umiestnených na

anteriórnom konci bunky. V bunkách je prítomné haploidné jadro,

chloroplast s 1-2 pyrenoidmi, ktorý zaberá 40 % objemu bunky

a niekoľko malých mitochondrií. Základnými fotosyntetickými

farbivami sú chlorofyl „a“ a „b“ (Hoek et al., 1995; Nakagami et

al., 2002). Bunková stena je zložená predovšetkým

z glykoproteínov bohatých na hydroxyprolín (Harris, 2001).

Obsahuje 3 autonómne genetické systémy, v jadre, v chloroplaste a v mitochondriách.

Divoký typ C. reinhardtii môže získavať energiu fotoautotrofne (v prítomnosti svetla

a CO2 ako jediného zdroja uhlíka), mixotrofne (v prítomnosti svetla a acetátu ako organického

zdroja uhlíka) alebo heterotrofne (využívaním acetátu v tme). Bunky sa za ideálnych

rastových podmienok rozmnožujú vegetatívne, pričom sa udržuje ich haploidný stav.

V podmienkach hladovania na dusík a v prítomnosti svetla z modrého spektra sa vegetatívne

bunky vyvíjajú na gaméty, pričom môžeme rozlíšiť dva párovacie typy mt+ a mt- (Weissig a

Beck, 1991). Po splynutí týchto gamét vzniká diploidná zygota, ktorá môže podstúpiť meiózu

a produkovať tetrádu haploidných spór. Tieto ďalej môžu pokračovať vo vegetatívnom alebo

generatívnom cykle.

Tetrádová analýza spolu s jednoduchou a rýchlou genetickou analýzou haploidov

a s možnosťou stabilnej transformácie všetkých troch genómov poskytuje základ pre dobrý

genetický modelový organizmus. Jadro môže byť transformované metódou sklenených

guličiek (Kindle, 1990) alebo elektroporáciou (Brown a Lemmon, 1991). Chloroplast

a mitochondrie môžu byť transformované špecificky, balistickou metódou (Boynton et al.,

1988; Randolphanderson et al., 1993). Všetky tieto výhody spolu s nenáročnou kultiváciou,

pomerne rýchlym rastom, jednoduchou synchronizáciou striedaním svetelnej a tmavej periódy

a osekvenovaným genómom (Merchant et al., 2007) robia z C. reinhardtii ideálny modelový

Obr. 1 Chlamydomonas
reinhardtii
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organizmus. Často sa využíva pre štúdium eukaryotickej fotosyntézy (Harris, 2001), bičíkov a

bazálnych teliesok (Pazour et al., 2006) motility, biogenézy organel (Mitchell a Graziano,

2006), fototaxie, metabolizmu, dedičnosti a delenia chloroplastov (Dutcher, 2000),

gametogenézy (Martin a Goodenough, 1975) a v neposlednom rade aj pre štúdium regulácie

bunkového cyklu (Slaninová et al., 2003; Bisova et al., 2005; Fang et al., 2006). Nie je

neznáma ani pri toxikologických štúdiách (De Schamphelaere a Janssen, 2006)

a v posledných rokoch našla uplatnenie aj v bioremediácii (Vilchez et al., 2001) a produkcii

bioplynov (Ghirardi et al., 2007). C. reinhardtii je taktiež výhodná aj pre štúdium reparácie

DNA (Vlček et al., 2008) a je dostupná pre rôzne molekulárnobiologické a biochemické

analýzy, vrátane RNA interferencie (Rohr et al., 2004).

2.1.2. Genóm riasy Chlamydomonas reinhardtii

Chlamydomonas predstavuje vhodný modelový organizmus aj pre štúdium evolúcie

genómu (Smith a Lee, 2008). Jej jadrový genóm zahŕňa v haploidnom stave 17 väzbových

skupín, ktoré predstavujú 17 jadrových chromozómov. Genóm C. reinhardtii sa vyznačuje

vysokým zastúpením (64 %) GC párov, uniformným zastúpením génov, jednoduchými

repetitívnymi sekvenciami a transpozibilnými elementami. Podobne ako u väčšiny eukaryot,

sú gény pre ribozomálnu RNA (rRNA) zoskupené do tandemových repetícií a taktiež gény pre

transferové RNA (tRNA) a gény asociované so špecifickými biologickými funkciami sú

lokalizované v klastroch (Merchant et al., 2007). U druhu C. reinhardtii bola zistená odchýlka

od univerzálneho genetického kódu (bias kód), a to u génov so silnou expresiou (gény

kódujúce proteíny fotosyntetického a bičíkového aparátu, niektoré heat-shock proteíny)

(Harris, 1989). Inou charakteristickou črtou jadrových génov riasy C. reinhardtii je

prítomnosť veľkého počtu intrónov (asi 7 intrónov na každý gén kódujúci proteín). Napríklad

gén pre heat-shock proteín Hsp70 obsahuje 6 intrónov, zatiaľ čo jeho kópia u rastlín

neobsahuje žiaden, prípadne 1 intrón (Muller et al., 1992). Zastúpenie exónov je v priemere

8,3 exónu na jeden gén a len asi 8 % génov neobsahuje žiadne intróny. Priemerná dĺžka

intrónov je väčšia ako u väčšiny eukaryotov a sú oveľa viac podobné intrónom

mnohobunkových organizmov ako protozoám (Merchant et al., 2007; Palenik et al., 2007;

Smith a Lee, 2008).

Veľkosť jadrového genómu C. reinhardtii bola odhadnutá približne na 121 Mb

(Merchant et al., 2007), čo je porovnateľné s genómom rastliny Arabidopsis thaliana.

Vyznačuje sa však menším počtom génových rodín, čo výrazne uľahčuje genetickú analýzu.

Okrem jadrového genómu sú osekvenované aj chloroplastový (Lilly et al., 2002; Maul et al.,
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2002) a mitochondriálny genóm (Gray a Boer, 1988; Michaelis et al., 1990). Na rozdiel od

jadrového genómu, je mitochondriálny zorganizovaný efektívnejšie. Je to lineárna molekula

DNA s veľkosťou 15,8 kb a zahŕňajúca 13 génov (Gray a Boer, 1988; Michaelis et al., 1990).

Mitochondriálny genóm C. reinhardtii je najkompaktnejší spomedzi zelených rias, pretože

obsahuje 82 % kódujúcich sekvencií (Pombert et al., 2006). Chloroplastový genóm je tvorený

cirkulárnou molekulou DNA s veľkosťou 203,4 bp, ktorá sa však môže vyskytovať aj


[…]


mechanizmom HR. Ako už bolo vyššie spomenuté, proteín p53 je v cicavčích bunkách

nevyhnutný pre zastavenie bunkového cyklu v súvislosti s DDRP a jeho delécia vedie

k bunkovému deleniu aj napriek prítomnosti poškodenej DNA. Zaujímavé je, že táto delécia

čiastočne indukuje tvorbu pluripotentných buniek z myších embryonálnych fibroblastov a aj

z ľudských kožných fibroblastov (Hong et al., 2009). To naznačuje, že existuje prepojenie

medzi neschopnosťou buniek zastaviť bunkový cyklus počas DDRP a zároveň ich

schopnosťou dediferencovať a deliť sa. Tento predpoklad je podporený skutočnosťou, že

počas prvých veľmi rýchlych embryonálnych delení Xenopus laevis, ktoré zahŕňajú len S a M

fázy bunkového cyklu, chýba DDC (Anderson et al., 1997; Finkielstein et al., 2001; Peng

et al., 2007).

Výsledky tejto práce naznačujú zaujímavú skutočnosť, že zelená riasa S. quadricauda

nereaguje na prítomnosť mutagénov aplikovaných v G2 fáze zastavením bunkového cyklu,

zatiaľ čo pri aplikácii rovnakých mutagénov ešte pred S fázou k tomuto zastaveniu dochádza.

Ďalším poznatkom je odlišný účinok kofeínu na vybrané modelové organizmy. Bunky

C. reinhardtii sú hypersenzitívne k poškodeniu DNA pri kombinácii zeocínu s kofeínom,

zatiaľ čo v prípade druhého modelového organizmu S. quadricauda kofeín zvyšoval

prežívanie buniek ovplyvnených zeocínom. U C. reinhardtii má kofeín pravdepodobne za

následok inaktiváciu Wee1 po poškodení DNA, čo vedie k urýchleniu aktivácie mitotických

kináz a k aberantnej mitóze. Podobne aj u S. quadricauda vykazujú bunky vysokú mitotickú

CDK kinázovú aktivitu a zároveň absenciu tyrozínovej fosforylácie, ktorá je sprostredkovaná

kinázou Wee1. Avšak v tomto prípade je pravdepodobne pokračovanie bunkového cyklu,

napriek prítomnosti poškodenej DNA, pre bunky menej letálne ako jeho trvalé zastavenie.

Okrem toho naše modelové organizmy odlišne regulujú DDRP v prítomnosti kofeínu.

U oboch dokáže kofeín prekonať DDC, avšak len u C. reinhardtii čiastočne prekoná aj DRC.

Reakcia S. quadricauda na poškodenie DNA je teda viac podobná vyšším rastlinám

v porovnaní s C. reinhardtii. U oboch modelových organizmov predpokladáme existenciu

špecifických mechanizmov zodpovedných za zastavenie bunkového cyklu po poškodení

DNA, avšak ich potvrdenie a podrobnejšia charakteristika sú otázkou ďalšieho výskumu.
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6. ZÁVERY

• Účinok zeocínu na rast buniek C. reinhardtii a S. quadricauda je závislý od času jeho

aplikácie. U oboch modelových organizmov aplikácia zeocínu v 8. hodine bunkového

cyklu nemá vplyv na rast buniek. V prípade S. quadricauda však aplikácia zeocínu na

začiatku bunkového cyklu rast ovplyvní.

• Poškodenie DNA spôsobené účinkom zeocínu aplikovaného na začiatku bunkového

cyklu u S. quadricauda a tiež v 8. hodine cyklu v prípade C. reinhardtii vedie

k oddialeniu replikácie a zastaveniu bunkového cyklu v G2 fáze.

• Aplikácia zeocínu v 8. hodine bunkového cyklu S. quadricauda nemá vplyv na okamžité

zastavenie bunkového cyklu, toto sa stane až v G2 fáze ďalšej postupnosti

reprodukčných procesov.

• Kofeín dokáže u C. reinhardtii aj S. quadricauda čiastočne prekonať zablokovanie

bunkového cyklu, ktoré je indukované zeocínom.

• Kináza CdkA z C. reinhardtii môže zohrávať úlohu nie len v regulácii mitózy ale aj v

skorých fázach bunkového cyklu pri regulácii CP. CdkB1 je mitotická kináza

C. reinhardtii a spolu s kinázou Wee1 je zapojená do DDRP. Transkripcia CdkB1 aj

Wee1 je indukovaná okamžite po poškodení DNA.

• CdkA aj CdkB v bunkách S. quadricauda regulujú priebeh mitózy. Ich proteínová

hladina a kinázová aktivita sa udržuje na vysokej úrovni v prítomnosti poškodenej DNA.

Proteínová hladina kinázy Wee1 v bunkách S. quadricauda nebola ovplyvnená

prítomnosťou zeocínu a FdUrd. Zdá sa, že tento proteín nie je zapojený do DDRP u tejto

zelenej riasy.

• Na rozdiel od vyšších rastlín, dokáže kofeín v bunkovom cykle C. reinhardtii prekonať

DDC a čiastočne aj DRC. U C. reinhardtii teda predpokladáme existenciu dvoch

samostatných mechanizmov odpovede na poškodenie DNA, ktoré sú rôzne citlivé

k prítomnosti kofeínu - 1; na kofeín čiastočne citlivé oddialenie replikácie DNA a 2;

odpoveď citlivá na kofeín, ktorá vedie k aberantnému bunkovému deleniu.

• Podobne ako u vyšších rastlín, kofeín v bunkovom cykle S. quadricauda dokáže

prekonať DDC ale nie DRC. V bunkách S. quadricauda predpokladáme existenciu
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nového mechanizmu zodpovedného za zastavenie bunkového cyklu v prítomnosti

poškodenej DNA, ktorý je spojený s vysokou kinázovou aktivitou CDK a absenciou

tyrozínovej fosforylácie sprostredkovanej kinázou Wee1.
