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Cíle práce: Cílem práce bylo rozšířit znalosti o kontrole buněčného cyklu a molekulárních
mechanismech reakce na poškození D A v zelených řasách Chlamydomonas reinhardtii a
Scenedesmus quadricauda.
Struktura a formální úroveň práce: Doktorská disertační práce v rozsahu 106 stran má
standardní strukturu. Ve srozumitelně napsaném literárním přehledu j sou uvedeny základní
poznatky o mechanismech regulace buněčného cyklu u eukaryot a detailní přehled tohoto
procesu v buňkách rostlin. Dále jsou rozvedeny především signální dráhy účastnící se procesu
odpovědi buněk na poškození DNA. Jsou použity relevantní literární odkazy, jejichž celkový
počet je 230. V podrobně popsané části "Materiál a metody" jsou uvedeny všechny použité
materiály a postupy, které byly aplikovány v experimentální části. Ve výsledkové části jsou

. vždy vysvětleny cíle jednotlivých pokusů, dosažené výsledky ajejich shrnutí. K dokumentaci
výsledků je uvedeno 38 obrázků. Velmi kladně hodnotím např. odkazy v textu na křivky grafů
(barevné značky), nesmírně to zlepšuje čtivost a přehlednost textu.
V diskusi jsou dosažené výsledky porovnány s dostupnou literaturou a jsou uvedeny i návrhy
na další řešení problematiky. Závěry jsou výstižné. Protože část výsledků disertační práce
byla publikována, je přiložená i kopie článku, jehož je Monika Hlavová první autorkou (Plos
One, 6(5), 2001). Celkově je možno říci, že disertační práce Moniky Hlavové má dobrou
grafickou a jazykovou úroveň a je sepsána pečlivě s minimem překlepů.

Výsledky práce: Na základě znalostí o synchronizaci a průběhu buněčného cyklu obou
studovaných organismů a možností monitorování přechodu nejdůležitějšími kontrolními body
cyklu bylo vypracována strategie navození cytotoxického stresu. Široké spektrum
experimentálních technik jako jsou expresní analýza, detekce hladiny proteinů, jejich
kinázové aktivity, příprava proteinů v expresním bakulovirovém systému, rekonstituce
aktivních komplexů kináz a další techniky umožnily vyhodnotit efekt manipulace s buněčným
cyklem v kombinaci s reakcí buněk na poškození DNA. Bylo prokázáno, že cyklin
dependentní kináza Bl a inhibiční kináza Weel jsou významně zapojeny v odpovědi
Chlamydomonas reinhardtii a Scenedesmus quadricauda na poškození DNA. Práce přináší
původní vědecké výsledky, na jejichž základě vznikla publikace s prvním spoluautorstvím
Moniky Hlavové v kvalitním mezinárodním časopise. Cíle disertační práce byly splněny a
navíc se další výsledky stanou součástí návazného výzkumu objasňujícího mechanismy
kontroly buněčného cyklu v odpovědi buněk na poškození DNA.

Dle názoru oponenta Monika Hlavová prokázala, že je schopna samostatně experimentovat,
získat data velmi dobré úrovně, tato kriticky hodnotit a ve vhodné formě presentovat.

Otázky a připomínky:
1) Na rozdíl od Chlamydomonas reinhadtii u řasy Scenedesmus quadricauda přetrvávala

i po ovlivnění látkami navozujícími odpověď na D A stress vysoká aktivita CDK a to
i v přítomnosti zvýšené hladiny inhibiční Weel kinázy. Analýza inhibiční aktivity
Weel pomocí stanovení tyrosinové forsforylace CDK nebyla bohužel s danou
protilátkou možná. Jaký další možný metodický přístup plánujete pro objasnění funkce
Weel kinázy v kontrole buněčného cyklu u S. quadricauda?

2) Jak uvádíte, kofein zvyšuje citlivost C. reinhadtii na poškození DNA, zatímco u S.
quadricauda naznačily výsledky spíše ochranný účinek kofeinu v tomto procesu.
Můžete na základě znalosti o funkci kofeinu v buňkách živočichů a rostlin podat
možná vysvětlení?

3) U rostlin je známo, že buňky primárních meristémů reagují na genotoxický stres
programovanou buněčnou smrtí, podobně jako buňky živočišné, které odpovídají často
vstupem do apoptozy. I když rostliny nemají Chk1 kinázy a další molekuly nezbytné
pro exekuční fázi apoptozy, vztah mezi poškozením DNA a procesem programované
buněčné smrti je zřejmě u eukaryot obecným jevem. Existují podobné mechanismy
odpovědi na poškození DNA u řas?

4) V práci byl jako jeden z inhibitorů použit i kolchicin, proč byl z řady látek
ovlivňujících mikrotubuly vybrán právě kolchicin., který má u rostlin, ve srovnání
s živočichy, mnohem slabší efekt na depolymerizaci mikrotubulů?

Z některých menších připomínek bych zmínila např. (i) v kpt. 4.2.6.3. a obr. 22: data ukázaná
pro Kontrolu a Kofein končí v 16.hod, ale v kultuře ovlivněné kofeinem je stále silný signál,
čtenář je zvědav, jak to vypadalo dále, stačí komentovat alespoň slovně (ii) 4.2.7.1. na CKS
kuličky se váže jen CDKA, B nikoli. IP anti CDKB stahuje CDKB i A, přesto je dále
popisována jen aktivita CDKB, je možné takto uvádět? (iii) v metodách jsem nenašla metodu
stanovení koncentrace proteinů.

Závěr: Monika Hlavová prokázala velmi dobrý přehled literatury, aplikovala ve své
experimentální práci spektrum buněčně biologických a biochemických technik. V rámci
disertační práce získala nové poznatky o reakci řas na poškození DNA. Výsledky byly
publikovány v kvalitním časopise a řada dalších, dosud nepublikovaných výsledků, může jistě
sloužit jako základ dalších prací. Z uvedených důvodů proto doporučuji, aby byl po úspěšné
obhajobě Monice Hlavové udělen akademický titul Ph.D.

V Praze, 5. června 2011
\~.~

Doc. RNDr. Pavla Binarová, CSc
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OPONENTSKÝPOSUDOK

doktorandskej dizertačnej práce Mgr. Moniky Hlavovej:

Reakcia na poškodenie DNA v zelených riasach
Chlamydomonas reinhardtii a Scenedesmus quadricauda

Doktorandská dizertačná práca Mgr. Moniky Hlavovej sa zaoberá štúdiom regulácie
bunkového cyklu rias C. reinhardtii a S. quadricauda. Ciel'om práce je študovat' reakciu
týchto modelových organizmov na poškodenie DNA. Práca bola vypracovaná
v Laboratóriu bunkových cyklov rias Mikrobiologického ústavu AVČR v Třeboni. Pri
zdolávaní r6znych úskalí práce sa autorka mohla spol'ahnút' na kompetentnost'
skúseného pracoviska, ktoré sa danej problematike dlhodobo a úspešne venuje
a ktorého prínos v danej oblasti výskumu je viditel'ný.

Práca má 106 strán, cca 300 literárnych odkazov a v prílohe 1 publikáciu uverejnenú
v odbornom karentovanom časopise, kde bola doktorandka prvým autorom. Je písaná
tradičnou formou v slovenskom jazyku. K formálnej stránke nemám žiadne výhrady.
Práca je svedomito spracovaná. Minimálne štylistické a gramatické nedostatky
nep6sobia v6bec rušivo a ich množstvo je zanedbatel'né.

Literárny prehl'ad je napísaný čitatel'ným sp6sobom a vhodne ilustrovaný. Autorka
v ňom čitatel'a zoznamuje s použitými modelovými organizmami a ich bunkovými
cyklami, pričom sa zameriava hlavne na reguláciu bunkového delenia. V tejto časti sú
informačne pokryté všetky podstatné aspekty, ktoré bezprostredne súvisia
s problematikou dizertácie. Napriek tomu, že autorka v práci cituje úctyhodný počet
300 publikácií, podarilo sa jej z nich vybrat' to najd61ežitejšie, čoho výsledkom je
ucelený a dobre čitatel'ný prehl'ad, ktorý pornóže čitatel'ovi zorientovat' sa v študovanej
problematike. V závere literárneho prehl'adu by som privítala samostatnú podkapitolu,
v ktorej by boli jasne definované ciele práce.

Kapitola Materiál a metódy dokazuje autorkin široký záber metodických postupov, od
štandardných metód synchronizácie kultúr, cez širokú škálu molekulárno-biologických
metód zahfňajúcich izoláciu DNA a proteínov, real time PCR, kinázovú esej, Western
blot analýzu až po mikroskopovacie techniky. Rozsah experimentálnej práce a použité
molekulárno-genetické metódy, ktoré v práci použila, jasne demonštrujú, že
doktorandka vie pracovat' nielen s literatúrou, ale je "zručná" aj pri experimentoch
v laboratóriu.

Dosiahnuté výsledky sú prezentované prehl'adnou formou a vhodne podložené grafmi
a obrázkami. Autorka získala viacero zaujímavých výsledkov, ktoré v kontexte
známych literárnych údajov v kapitolách "Výsledky" a .Diskusia" aj správne a prínosne
interpretuje. V diskusii, ktorá je spísaná prehl'adne, sa autorka snaží maximálne
objektívne posúdit' získané výsledky a dávat' ich do súvislostí s výsledkami iných
autorovo Diskusia potvrdzuje autorkinu dobrú orientáciu v problematike a výbornú
prácu s literatúrou.
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Autorke sa v dizertačnej práci podarilo získať výsledky, ktoré boli publikované v
zahraničnom karentovanom časopise a prešli recenzným konaním, čo jasne dokazuje
jej kvalitu.

K práci mám nasledovné otázky:
• Na str. 47 píšete, že o kofeíne je známe, že má synergické účinky s vačšinou látok

poškodzujúcich DNA. Keďže tu postrádam citáciu, mohli by ste uviesť nejaký
príklad takéhoto účinku? V tejto súvislosti ma zaujíma, či je známy mechanizmus
účinku kofeínu v bunkách?

• U rias C. reinhardtii sa zistilo, že kofeín zvyšuje frekvenciu rekombinácie a preto sa
používa pri identifikácii mutantov s poruchou v rekombinačných typoch opravy,
ktorá sa podiel'a na oprave zlomov DNA. Je možné, že zrýchlený cyklus u rias C.
reinhardtii bol aj v d6sledku tohto efektu? Poprípade ako si vy vysvetl'ujete fakt, že
kofeín urýchl'oval priebeh bunkového cyklu u C. reinhardtii?

• Prečo ste na zastavenie bunkového cyklu nepoužili aj MBC (metylbenzimidazol 2-yl
karbamát), látku, ktorá sa už predtým osvedčila ako reverzibilný inhibítor
bunkového cyklu u rias?

• V prípade FdUrd ste nezaznamenali žiaden rozdiel v porovnaní s neovplyvnenou
kontrolou. Je možné, že táto látka nie je u rias účinná preto, že sa nedostala do
jadier C. reinhardtii alebo ju táto riasa nebola schopná inkorporovať do DNA?

• Neuvažovali ste vyskúšať metódu RNA interferencie, ktorá sa u C. reinhardtii
bežne využíva, aby ste utlmili vami študované gény zúčastňujúce sa regulácie
bunkového cyklu? Aký fenotyp by podl'aVás mali tieto kmene?

• Boli u rastlín (napr. u Arabidopsis) izolovaní mutanti vo vami študovaných kinázach?

• Boli už u S. quadricauda identifikované niektoré dráhy zúčastňujúce sa opravy DNA
poškodení?

• Na záver by ma zaujímalo, aké by podl'a vás mali byť ďalšie postupy a experimenty
pri pokračovaní vášho výskumu?

Autorka dizertačnej práce dokázala, že vie formulovať relevantný a aktuálny vedecký
problém, vie sa zorientovať v literatúre, ktorá je vo vzťahu k tomuto problému a dokáže
problém riešiť použitím najnovších experimentálnych metód, pričom získané výsledky
správne interpretuje v kontexte doterajších poznatkov. Práca má všetky atribúty
požadované na dizertačnú prácu a preto doporučujem jej prijatie k obhajobe a po
úspešnej obhajobe navrhujem, aby bola Mgr. Monike Hlavovej udelená vedecká
hodnosť PhD.

V Bratislave, 8. 6. 2011
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